[image: ]

Российская Федерация
Новгородская область
ДУМА ЛЮБЫТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

Об  отчете о деятельности помощника
Уполномоченного по правам ребенка
за 2020 год

Принято  Думой муниципального района 23.04.2021 года.

  Дума Любытинского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Принять к сведению ежегодный Отчет о деятельности помощника Уполномоченного по правам ребенка в  муниципальном районе в 2020 году.
	2. Данное решение опубликовать в бюллетене  «Официальный вестник» и на сайте Администрации муниципального района.

Председатель Думы
 муниципального района                       М.Н. Ершова
 от 23.04.2021 года
 №52

 Глава
[bookmark: _GoBack] муниципального  района                       А.А. Устинов

«Cyдь6a Poccии, eë иcтopичecкaя пepcпeктивa зaвиcит oт тoгo, cкoлькo нac 6yдeт, зaвиcит oт тoгo, cкoлькo дeтeй poдитcя в poccийcкиx ceмьяx чepeз                  год, чepeз пять, дecять лeт, кaкими oни выpacтyт, кeм cтaнyт, чтo cдeлaют для paзвития cтpaны и кa киe цeннocти 6yдyт для ниx oпopoй в жизни».

B.B. Пymuн. Пocлaнue к Фeдepaльнoмy Co6paнuю.
15 января 2020 года
Отчет о деятельности помощника Уполномоченного по правам
ребенка в Любытинском муниципальном районе в 2020 году
           Реализация прав несовершеннолетних граждан в Российской Федерации обеспечивается системой государственных гарантий, важнейшим элементом которой является Институт уполномоченных по правам ребёнка. Последовательно принятые Указ Президента Российской Федерации от 01.09.2009 № 986 «Об Уполномоченном при Президенте Российской Федерации по правам ребёнка» и Федеральный закон № 501-ФЗ, в соответствии с которым внесены дополнения, изменения в региональные нормативные правовые акты, позволили обеспечить совершенствование государственных мер защиты прав и интересов семьи и ребёнка.
Права детей закреплены в ряде деклараций и конвенций в сфере прав человека, важнейшей из которых является Конвенция о правах ребёнка, 20 ноября 2019 года исполнилось тридцать лет со дня её принятия Генеральной Ассамблеей ООН. Документ определяет не только основополагающие права ребёнка, но и систему гарантий по их реализации странами-участницами. Во всех действиях в отношении детей независимо от того, предпринимаются ли они государственными или частными учреждениями, первоочередное внимание должно уделяться наилучшему обеспечению интересов ребёнка.
       Уполномоченный создаёт в нашей стране прочную правовую базу для улучшения положения детей, укрепления института семьи, как фундаментальной основы российского общества, и сохранения традиционных семейных ценностей.
       В. В. Путин подчеркнул, что «для нашего общества, для многонационального народа именно семья, рождение детей, продолжение рода, уважение к старшим поколениям были и остаются мощным нравственным каркасом».
Должность Уполномоченного по правам ребенка  учреждена в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 сентября 2009 года № 986 «Об Уполномоченном при Президенте Российской Федерации по правам ребенка» и Уставом Новгородской области в целях обеспечения гарантий государственной защиты прав и законных интересов детей, их соблюдения и уважения государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами. На территории Новгородской области      с 1 июня 2010 года действует областной закон №755-ОЗ «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новгородской области».
В соответствии с областным законом Уполномоченный в Новгородской области осуществляет деятельность по обеспечению государственных гарантий в области защиты прав ребенка,  и вся его работа направлена на  достижение следующих целей:
1)   Содействие восстановлению нарушенных прав детей;
2) Содействие совершенствованию законодательства о правах детей и приведению его в соответствие с общепризнанными принципами и нормами международного права;
3) Правовое просвещение по вопросам прав и законных интересов детей, форм и методов их защиты.
При осуществлении своих функций Уполномоченный по правам ребенка независим и неподотчетен каким-либо государственным органам и должностным лицам.
В Российской Федерации с 9 сентября 2016 года Уполномоченным по правам ребенка является Анна Кузнецова.

         Уполномоченным по правам ребенка в Новгородской области  с 2020 года – Татьяна Ефимова.
На территории муниципального района Уполномоченным по правам ребенка с апреля 2014 года и по настоящее время  являюсь я -  Анишина Людмила Евгеньевна.
Кандидатуры Уполномоченного согласуются с Главами муниципальных  районов и назначаются для работы на общественных началах.
Под защитой Уполномоченного в 2020 году находились права и законные интересы  более 1 500 детей, проживающих  на территории муниципального района.
Понимая не только приоритетность прав детей, но и то, что дети имеют право на особую заботу и помощь, а также то, что методика работы с обращениями детей отличается от методики работы с обращениями взрослых
граждан, Уполномоченным используются адаптированные методы работы, учитывающие возраст детей и их дееспособность.
В настоящее время Уполномоченному по правам ребенка в районе оказывают помощь 9 общественных помощников: 6 - из числа взрослых и 3  из числа детей, все они  учатся и  работают в образовательных организациях.
Уполномоченные ведут большую работу по разъяснению и восстановлению прав детей.
В 2020 году проведено 6  приемов граждан и горячих линий, приуроченных к официальным датам (День защиты детей, Всемирный день ребенка, День Конституции РФ, 1 сентября, День правовой помощи). Местом приема  граждан является Администрация муниципального района, кабинет №9. Информация об Уполномоченном и месте приема, контактные данные размещены на информационном стенде комитета образования в администрации, во всех образовательных организациях в доступном месте.
Кроме того, ежедневно Уполномоченный  доступен для обращений как лично, так и по телефону.
С 2016 года в деятельность Уполномоченного внедрена новая форма общения с родителями, когда Уполномоченный самостоятельно звонит и интересуется проблемами в семье. 2020 год стал годом противостояния с коронавирусной инфекцией, мы вынуждены были перестроить привычный ритм жизни. Так, в течение  года  проведены телефонные беседы более чем с 20 родителями (законными представителями) по организации дистанционного обучения детей, наличия необходимого оборудования в семье.
Оказана помощь 14 семьям в обеспечении ноутбуками и планшетами.
Уполномоченный рассматривает обращения граждан, в том числе несовершеннолетних, объединений граждан и организаций по вопросам, касающимся нарушения прав и законных интересов детей, в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан. В 2020 году поступило 5 письменных обращений и 32 устных. Наиболее частыми обращениями были  вопросы охраны и защиты здоровья несовершеннолетних. Обращения вызваны конфликтными ситуациями, возникающими среди детей и подростков в общеобразовательных организациях, организации дистанционного обучения. Имеются обращения в связи с неудовлетворительным состоянием дорог по маршрутам следования школьных автобусов из отдаленных населенных пунктов и их замены, обеспечения жильем детей – сирот.
В течение 2020 года проведено в режиме онлайн 2 семинара с общественными помощниками Уполномоченного по правам ребенка из числа взрослых и детей.
Продолжено проведение  акций: в акции «Осторожно! Опасный объект!» участвовали все образовательные организации, обследованы маршруты, по которым дети ходят в школу и детский сад; акция «Осторожно! Дети» проведена совместно с ГИБДД в мае перед летними каникулами (цель акции – пропаганда соблюдения правил дорожного движения и профилактика детского дорожного травматизма).
Общественные помощники Уполномоченного ежегодно в декабре – январе принимают активное участие в районной  благотворительной акции «Рождественский подарок»: в 2020 году оказана помощь 100 детям, проживающим в 40 семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации.
Одним из главных направлений в деятельности считаю обеспечение информационной безопасности детей, профилактику суицидальных и экстремистских  намерений среди несовершеннолетних.
Анализ показывает, что численность самоубийств и правонарушений, связанных с экстремистскими проявлениями, среди несовершеннолетних резко возрастает в периоды публичного обсуждения в СМИ, в социальных сетях, мессенджерах и на интернет-сайтах тем суицида и экстремизма.  Однако не предупреждать родителей и детей о грозящей им опасности  нельзя.
С участием общественных помощников проведено 22  родительских собрания, в том числе в дистанционном формате,  где родителям разъяснялась необходимость ежедневного контроля за тем, чем занят их ребенок, особенно в социальной сети. Безопасности в социальной сети посвящен и Всероссийский урок безопасности школьников в сети Интернет, в котором приняли участие 644 школьника.
В 2020 году 15,0 % от общего числа обучающихся детских садов и школ составляли дети - инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья.
В результате реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» в МАДОУ «Детский сад № 17 «Теремок» , МАДОУ «Детский сад № 4 «Радуга» » и МАОУ «Любытинская средняя школа» создана универсальная безбарьерная среда. Детский сад № 4 «Радуга принял участие в государственной программе «Доступная среда» в 2020 году.
В нашем районе реализовано право каждого ребенка на образование: все дети от 3 до 7 лет   обеспечены местами в детских садах; отсутствует очередь на получение места в детском саду; 100 % детей школьного возраста, проживающие на территории района, получают обязательное общее образование; за школами и детскими садами закреплены конкретные «микрорайоны».
Проблема социального сиротства занимает важную роль в деятельности Уполномоченного: в районе проживает в замещающих семьях 66 детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Проводятся ежеквартально межведомственные мероприятия с замещающими семьями («Информационные  встречи»).
По инициативе Уполномоченного по правам ребенка общественные помощники из числа взрослых в целях предотвращения факторов риска для жизни и здоровья детей провели в  школах  неделю права: приняли участие 396 учащихся из 3 школ района.

 Л.Е. Анишина,
помощник Уполномоченного по правам
ребенка в муниципальном районе

image1.png